DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MDXLII de 16 de Outubro de 2024

DATA: 16/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 16/10/2024 16:04:21

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1577

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1542/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 474/2024 - INSTAURA O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 06/2024 - SEDUC E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 956/2024 - INSTAURA O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 03/2024 - SMS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 957/2024 - INSTAURA O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 04/2024 - SMS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS: 959/2024 - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 16/10/2024 16:04:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1577

2/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1542/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 474/2024

PORTARIA Nº 474 de 15 de outubro de 2024.

“Instaura o Processo Administrativo Disciplinar nº 06/2024 - SEDUC e
dá outras providências.”

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais preconizada no art. 81, I e II da Lei Orgânica do
Município, art. 134, 136, 158, 159, Inciso II e 165 da Lei Municipal 485/2007, art. 134 da Lei Municipal 558/2009 e
Decreto nº 226/2022:

Considerando a documentação anexada ao Oficio nº 397/2024 - SEDUC, que noticia indícios de abandono de cargo de
Professor (90 noventa faltas consecutivas) feito que viola o art. 130, X da Lei nº 485, de 18 de setembro de 2007 , que
Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município e da Outras Providencias;

Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditório norteadores do Processo Administrativo
Disciplinar- PAD;

Considerando o Decreto nº 226/2022, que nomeou, sem ônus aos cofres públicos, os servidores, para comporem a
Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD.

RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as faltas, em tese, imputadas a Professora Eulucy
Fontenele de Aguiar, matricula: 7424, submetendo -a a CPPAD.
Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Processante serão presididos pelo servidor FRANCIMIR DE OLIVEIRA
VASCONCELOS CARVALHO.
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 15 de outubro de 2024.

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE
Secretária de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 956/2024

PORTARIA Nº 956 de 16 de outubro de 2024.

“Instaura o Processo Administrativo Disciplinar nº 03/2024 - SMS e dá
outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais preconizada no art. 81, I e II da Lei
Orgânica do Município, art. 134, 136, 158, 159, Inciso II e 165 da Lei Municipal 485/2007, Decreto nº 226/2022:

Considerando o Ofício nº 433/2024 - SMS, e documentação anexa, que noticia indícios de descumprimento à ordens
superiores e calúnia por parte do Servidor Público Municipal ANTÔNIO FELIPE DE SAMPAIO, Agente Patrimonial,
porquanto no dia 13 de junho de 2024 teria desacatado a coordenadora ao questioná -la sobre a limpeza dos utensílios
da copa e acusando-a de haver furtado seu celular. Este feito, em tese, viola o art. 130, IV, XI, XV c/c 131 caput, da Lei
nº 485, de 18 de setembro de 2007 , que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município e da
Outras Providencias;

Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditório norteadores do Processo Administrativo
Disciplinar- PAD;

Considerando o Decreto nº 226/2022, que nomeou, sem ônus aos cofres públicos, os servidores para comporem a
Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD.

RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as infrações imputadas ao Servidor Público Municipal
ANTÔNIO FELIPE DE SAMPAIO, matrícula nº 7524, Agente Patrimonial, submetendo -o a CPPAD.

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Processante serão presididos pelo servidor FRANCIMIR OLIVEIRA
VASCONCELOS CARVALHO.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 16/10/2024 16:04:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1577

3/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1542/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

PAÇO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 16 de outubro de 2024.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 957/2024

PORTARIA Nº 957 de 16 de outubro de 2024.

“Instaura o Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2024 - SMS e dá
outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais preconizada no art. 81, I e II da Lei
Orgânica do Município, art. 134, 136, 158, 159, Inciso II e 165 da Lei Municipal 485/2007, Decreto nº 226/2022:

Considerando o Ofício nº 637/2024 - SMS, e documentação anexa, que notícia indícios de DESÍDIA E/OU ABANDONO
DE EMPREGO imputado ao servidor ERNANDO NASCIMENTO DE LIMA, feito que viola, em tese, o art. 130, X, 131
caput e 148 da Lei nº 485 de 18 de setembro de 2007, que Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do
Município e dá outras providências;

Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditório norteadores do Processo Administrativo
Disciplinar- PAD;

Considerando o Decreto nº 226/2022, que nomeou, sem ônus aos cofres públicos, os servidores para comporem a
Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD.

RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as faltas imputadas ao Servidor Público Municipal
ERNANDO NASCIMENTO DE LIMA, Motorista, matrícula nº 13181, submetendo -o a CPPAD.

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Processante serão presididos pelo servidor FRANCIMIR OLIVEIRA
VASCONCELOS CARVALHO.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 16 de outubro de 2024.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 959/2024

PORTARIA Nº. 959/2024 DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de Processo Administrativo e dá outras
providências.”

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais com arrimo na Lei Municipal nº 505, de 15 de fevereiro
2008, que regula o Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal e dá outras providências:

Considerando a documentação acostada ao Ofício nº 907/2024 -SMS, que noticia indícios de ilícito administrativo
imputados a Técnica de enfermagem BENEDITA MARIA PASSOS DE BRITO, servidora temporária, contrata pela
municipalidade sob o Regime Celetista. Consta na referida documentação a informação de que no dia 25 de julho de
2024 a servidora aplicou medicação intramuscular na região incorreta do glúteo de um paciente desenvolvendo
complicações e internações. Consta, ainda, que no dia 28 de setembro de 2024 a mesma servidora administrou
antibiótico endovenoso na sonda vesical de um paciente, erro que poderia ter causado diversos danos.
Considerando que os fatos imputados a servidora, se comprovados, consubstancia -se em imperícia e/ou negligência
violando o art. 131 caput da Lei 485 de 2007;
Considerando a Cláusula Quinta do contrato administrativo nº 11/2023 que submete o contratado, no que couber, as
sanções disciplinares preconizadas na Lei 485/2007;
Considerando, por fim, o postulado constitucional da ampla defesa e do contraditório.

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 16/10/2024 16:04:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1577

4/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1542/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo em desfavor de BENEDITA MARIA PASSOS DE BRITO, servidora pública
temporária, para apurar os fatos noticiados.
Art. 2º. Designar, sem ônus aos cofres públicos, a servidora ODÍLIA CAMPOS PASSOS para presidir o devido
Processo Administrativo.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, o servidor responsável terá acesso a toda documentação necessária à
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Viçosa do Ceará, 16 de outubro de 2024.

FÁtima Cinta Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 16/10/2024 16:04:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1577

5/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1542/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Maviael Bernardo Sales
Gabinete do Prefeito - GAB

Francisco Araujo de Oliveira
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio
Ambiente - SEMAGRI

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 16/10/2024 16:04:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1577

6/6www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-10-16T16:04:24+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1542/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]